
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 479,582 純資産合計 11,942,164,683

資産合計 18,651,121,116 負債及び純資産合計 18,651,121,116

501,079,000
-
-

-
1,577,732,000
1,076,653,000

△ 1,563,976
2,022,305,210

433,004,653
12,048,139

954,492,000
-

954,492,000
-

132,997,444
-
-

35,397,475
-

1,740,941,943
752,616,444
619,619,000

2,427,840
2,427,840

-

34,066,261
203,255,104

△ 50,657,677

△ 12,957,115,174
-
-

191,582,200
△ 137,198,881
20,754,212,632

27,667,600 18,206,547,906
7,975,645,561 △ 6,264,383,223

90,098,523

- -
- 負債合計 6,708,956,433
-

- -
- 62,887,882
- 32,425,923

△ 33,772,824 -
- -
- -

10,903,281,875 -
△ 7,293,411,789 631,026,203

164,006,137 535,712,398

2,304,682,158 1,365,517,000
684,749,978 -

16,628,815,906 6,077,930,230
14,885,446,123 4,712,413,230

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,757,203,135 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

107,791

60,719,405

27,405

60,692,000

5,895,762,182

-

710,615,640

372,731,092

1,452,592

241,229,850

110,213,882

131,015,968

5,875,202,862

81,278,725

81,170,934

-

-

2,071,061,560

175,092,840

1,833,473,354

1,002,118,367

161,592,700

669,762,287

-

67,698,628

39,205,395

1,498,519

26,994,714

3,155,860,884

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

6,116,432,712

2,960,571,828

1,059,399,846

821,419,124

62,887,882



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 20,071,799,627 △ 6,860,079,357

純行政コスト（△） △ 5,895,762,182

財源 5,532,723,267

税収等 4,097,316,076

国県等補助金 1,435,407,191

本年度差額 △ 363,038,915

固定資産等の変動（内部変動） △ 958,735,049 958,735,049

有形固定資産等の増加 263,174,807 △ 263,174,807

有形固定資産等の減少 △ 669,762,287 669,762,287

貸付金・基金等の増加 46,645,851 △ 46,645,851

貸付金・基金等の減少 △ 598,793,420 598,793,420

資産評価差額 -

無償所管換等 12,510,328

その他 △ 919,027,000 -

本年度純資産変動額 △ 1,865,251,721 595,696,134

本年度末純資産残高 18,206,547,906 △ 6,264,383,223

12,510,328

△ 919,027,000

△ 1,269,555,587

11,942,164,683

-

△ 363,038,915

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

13,211,720,270

△ 5,895,762,182

5,532,723,267

4,097,316,076

1,435,407,191



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 433,004,653

-
△ 568,485,649

本年度資金収支額 △ 30,916,770
前年度末資金残高 431,495,500
本年度末資金残高 400,578,730

29,339,726
3,086,197

32,425,923

432,796,000

114,804,000
586,498,000

-
-
-

404,282,193

1,001,281,649
1,001,281,649

-
432,796,000

701,302,000

81,170,934
-

233,996,852
133,286,686

297,019,807
263,174,807
33,845,000

-
-
-

81,170,934

26,994,714
3,155,860,884
2,071,061,560

710,615,640
372,731,092

1,452,592
5,423,818,106
4,096,032,787
1,086,606,339

110,195,292
130,983,688

39,205,395

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

5,443,357,338
2,287,496,454
1,057,585,278
1,163,711,067


